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Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

N€r bazd t6 nenit 21 le Ligjit per Planifikimin Hapdsinor Nr. 04lL-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 te
Ligjit pr3r Nddrtim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 & 44 te Ligjit pdr Procedurdn e Pergjithshme
Administrative Nr. 05/L-03, dt.21.06.2016, nenit 17, pika'd" te Ligjit per Vetdqeverisjen Lokale
Nr.03/L--040 dt. 20.(12.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit tC Komunds sd Prishtinds Nr.110-391 dt.
25.02.12010, UA te tvlMPH-se Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, pdr caktimin e procedurave pdr pergatitjen
dhe shqyrtimin e k6rkesave pdr kushte nd6rtimore, leje nd6rtimore dhe leje rrdnimi p€r kategorind e
l-16 dhe te ll-te te ndCrtimeve, si dhe duke vendosur sipas kdrkes6s, 05nr.350/02- 131665/19 dt.
07 .06.11019, td kdrkuesit, Ministria e Pun6ve td Brendshme / Agjencia e Menaxhirnit Emergjent - AME
nga Prishtina, p6r r:aktimin e kushteve nd€rtimore pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor /
projektin kryesor p6r ndertimin e kompleksit me ndertesa administrative, trajnimit dhe banimit, si:
Nddrtesa e Administrat6s, me B+P+2, Nddrtesa e Qendrds sd Trajnimeve me P+2 dhe NdErtesa
Banim / Konvikti, me P+2, nd Fshatin Hajvali, nd kuaddrtd PZHK-s6, konkretisht nd pjesdn e
kadastrale nr. 1298-0 ZKHalvali, Drejtoria e Urbanizmit nd procedur6 t6 rregullt administrative
datd 15.07.2019 merr k6t6:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMoRE

l. I Gaktohen kdrkuesit, Ministria e Pundve tE Brendshme / Agjencia e Menaxhimit Emergjent - AME
nga Prishtina, sipas kdrkesds 05nr.350102 - 131665/19 dt. 07.06.2019, kushtet nddrtimore p€r
hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektin kryesor pdr nddrtimin e kompleksit me nddrtesa
administrative, trajnimit dhe banimit, si: Nddrtesa e Administratds, me B+P+2, Nddrtesa e Qendrds
sd Trajnimeve me P+2 dhe Nddrtesa e Banim / Konvikti, me P+2, nd kuaddr tE PZHK-s6, konkretisht
nO pjesdn e parcelds kadastrale nr, 1298-0 ZK Hajvali;
ll. Lokacioni, p6r td cilin caktohen kushtet nddrtimore, b€n pjese nd kuaddr td Planit Zhvillimor
Komunal - PZHK, miratuar me Vendimin e Komun6s sE Prishtinds 01 nr. 031-156871 dt.27.08.2013
dhe sipas ketij plani kjo zond eshte e parapard per ndertim. Lidhur me kdte dhe me parametrat e
nddrtimit nga ky plan, investitori eshte informuar me shkresat, 05nr.350-201722 dhe 05nr.350-
20172211 dt. 08.10.2i014, t€ ldshuara nga Drejtoria e Urbanizmit.
lll. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelds kadastrale, nr.1298-0 ZK Hajvali, sipas gjendjes
kadastrale, prondsore, faktike & planifikimit urban dsht6:
o Numri, siperfaqia, pronari & klasa e kualitetit tE parceles kadastrale, jan6:
- nr.1298-0; S=94574m";........... ,.............'Kullosd e klasit 5";

Totali: S=94574m'z.
o E drejta prondsorc - juridike e parcelEs kadastrale td lartcekura , 6shtd P.SH. - Agjencia pdr

Menaxhimin e Emergjencave - AME / Ministria e Pundve td Brendshme, nd baz6 tE kopjes te planit
dhe certifikatds sd njdsive kadastrale;

o NO kuaddr td parcel€s td lartd cekura, pdrfshihen 8 nddrtesa administrative ne shdrbim tE AME-sd
si dhe pjesa ma e madhe e parcel€s eshte e zbraz€t;

o Terreni ka pjerrtdsi / disnivel nga drejtimi veri lindje kah jug - per6ndimi ;. Qasja ekzistues e parcelave td lartcekur eshtd p6rmes rrugdve lokale lidhura me rrugdn e Hajvalis;
. NE hap6sirdn e perfshire nd diamet€r prej 50 m' perfshihen shtdpi individuale banimore;
lV. Kushtet nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit nd6rtimor / projektin kryesor p€r rregullimin
e hapdsirds sipas gjendjes se planifikuar pdr nddrtimin e kompleksi me nd6rtesa administrative dhe



tE trajnimit, si: Nd€rtesa e Administratds, Nddrtesa e Qendr6s sE Trajnimeve dhe Nddrtesa p€r Banim
/ Konvikti me infrastruktur€ teknike percjell€se, n€ kuader te PZHK-s€ nE Prishtin6, pdrcaktohen
bazuar nd parametrat, kriteret dhe kushtet urbane, dhe ato jan6:
. Organizimi & qasja nd kompleks - parcela nd€rtimore, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i ndertesave-

sht€pive familjare, raporti i ndertesave me vijat rregulluese & nd€rtimore, distanca nga kufiri i

parcelave nddrtimore, rrugEt dhe vend parkingjet e planifikuara tE kompleksit, si dhe kushtet tjera
p€r rregullimin e hap6sir€s, t€ jend n€ t€r6si sipas prezantimit grafik te pdrshkruar n€ Planin e
lokacionit - "zgjidhja urbane" bashkangjitura vendimit kushteve nddrtimore;

. Parcela kadastrale pdr organizimin - rregullimin e kompleksit, konkretisht td trajtuara n6 parcela
nddrtimore - sip6rfaqe brenda vijds rrequlluese, tO parceles pdr realizirnin e kompleksi me
nddrtimin e kompleksit td nddrtesa administrative dhe te trajnimit, si: Ndertesa e Administratds,
Nddrtesa e Qendr6s sd Trajnimeve dhe Nddrtesa p€r Banim / Konvikti:

- nr.1298-0; S=94574m2;
Totali: S=94574m2.

- Parcela kadastrale p6r organizimin - rregullimin e kompleksit, konkretisht te trajtuara nd parcela
nddrtimore - sipdrfaqe iashtd vUEs rrequlluese, tE parcelds p6r realizimin e kompleksi me ndertimin
e kompleksit td ndCrtesa administrative dhe t€ trajnimit: Nddrtesa e Administrat6s, Nddrtesa e
Qendrds se Trajnimeve dhe Ndertesa pdr Banim / Konvikti:

- nr.1298-0; S=0.00m2;
Totali: S=0.00m'z.

. Destinimi i shfrytdzimit td nddrtesds sd kompleksit, td jet6 p€r nd€rtesat ne sherbim tE AME-s€ si
dhe hapesira percjelldse, si: kthina teknike, depo dhe hapesira garazhesh, nddrtime nd shdrbim
td kompleksit etj. (sipas projekt propozimit);

. Etazhiteti sipas PZHK-se €sht€ I + ll etazhe mbi tok6, kurse sipas rrethinds P+2 (sipas projekt
propozimit P+2;;

. Koeficienti i shfrytdzimit i parcelds nddrtimore nd kuaddr td kompleksit (ISHP), p€r vendosjen e
nddrtesave n6 baz6 - gabarit te perdheses ose suterenit, sipas PZHK-se lejohet max.30%, dhe
sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, 6sht6:
Kompleksi me nd6rtesa administrative, trajnimit dhe banimit - Nddrtesa e Administrat6s,

Nddrtesa e Qendr6s sG Trajnimeve dhe Nd6rtesa e Banimit / Konvikti,
Nd6rtesa e Administratds 3=2377.50m2 I 1822.50m2,mbi tokd + 555m2,n6n tokd /,
Etazhitet: B+P+1,
Nddrtesa e Qendr6s s€ Trajnimeve - S=1132m2 I 1132m2,mbi tokd + 0.00m2,ndn tokd /,
Etazhitet: P + 2,
Nd6rtesa e banimit / Konvikti: S=1591.50m'z I 1591.50m2,mbi tok6 + 0.00m2,ndn tokd /,
Etazhitet: P + 2,
Totali S= 5101m'z/ 4546m'?. mbi toke + 555m'z. nentoke /

o Koeficienti i shfrytdzimit tE parcel€s nd€rtimore / parcelave td bashkuara (ISHPN), p6r vendosjen
e nddrtesds nd bazl - gabarit td bodrumit eshtd max.60%, bazuar nO planin rregullues dhe
paragrafin ll. pika 1. tdVendimit 01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, te Kryetarittd Komundssd
PrishtinEs, 6sht6:
5=94574 x 0.6=56744.40m2 / sipas PZHK-se /
S=1954m2 / sipas projekt propozimit /

- Ne kuaddr td kompleksit td planifikohen edhe hapdsira me sipdrfaqe gjelberuese (ISGJ)
min.40%, me gjelbdrim td lartd dhe td ult6, bazuar nd Vendim 01nr.110-391 dt.1.08.2015, te
Kryetarit td Komunds sd Prishtines, dhe sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, 6sht6:
5=94574 x 0.4=37829.60m'z/ sipas PZHK-sd /
S=40000m2 / sipas projekt propozimit /

o Koeficienti i nd€ftimit tE etazheve t€ mbi tok€s (ISHD) sipas PZHK-sO 6shtd 0.3(30%) pdr parcelat
nddrtimore, andaj trajtimi i sipdrfaqeve nddrtimore pdr etazhet nd€rtimore do td bdhet - llogaritet,
si n€ vijim: 100% p€r etazhet mbi kuotdn t0.00, 50% pdr etazhet me vdllim mbi 51% apo sd paku
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njera ballore mbi nivelin e tokds - suteren, dhe 0% pdr etazhet e ndntokds - bodrum, dhe kjo
siperfaqe 6shtr5:
S= 94574 x 0.3 = 28372.20m2 / sipas PZHK-sd /
S=4546m2 / sipas projekt propozimit /

o Bazuar nd nenin 1ll. te Vendimit tE Kryetarit te Komun6s s€ Prishtinds, protokolluar me numrin
01nr.031-185481 dt. 14.08.2016,pdr shkaqe td kursimit dhe efigiencds se energjisd, sipdrfaqja
qe z€ shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes sE p€rgjithshme
nd6rtimore e as nd kalkulimin p6r takse t6 lejes nddrtimore;

o Bazuar nd kriteret e PZHK-sd distanca nd mes td nd6rtesave individuate banimore nga nddrtesat
ekonomike te jetO 25 + 30m, nd6rsa ne mes td nd6rtesave 5 + 10m. Distanca nd mes ndertesave
6shte pdrcaktuar dhe miratuar sipas projekt propozimit dhe diametrit t6 rrethines;o Ngritja e nivelit te p€rdheses nga niveli i terrenit t€ jete max.1.20 m;

. Qasja nd Kompleksi me nddrtes6 shum6 banesore & afariste te jete nga rrug6t e planifikuara t6
planit rregullues urban dhe rruget e brendshme e bllokut, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja
urbane";

o Pdr nevoja t€ personelit dhe vizitordve, te planifikohen vend parkime, bazuar n6 "Udh6zimit
Administrativ i MMPH-se 08/2017 per Normat Teknike te Planifikimit Hap€sinor", nd kuader t6
nddrtesave apo kompleksit;

o N€ kuaddr td kompleksit t6 parashihen edhe parkingjet e jashtme, rrug6 tE brendshme t6
kompleksit, si dhe shtigjet & trotuaret;

o NO kuad€r td kompleksit td parashihet hap€sira pdr vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e nd6rtesave dhe materializimi i tyre, te jetd me materiate

bashk6kohore dhe me masa td efigienc6s sd energjisd, dhe ti pdrshtatet ambientit p6r rreth;
V. Kygja n6 infrastrukturE - p6r marrjen e pdlqimeve nga KEDS-| dhe KUR "Prishtina" aplikimi do
te bdhet nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
pdr kygje nd rrjetet pdrkat6se, i dor6zuar vegantd nd CD, me pdrmbajtje si nE vijim:r Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o lnformat€n mbi lokacionin - adresa e sakt€ e hapEsir€s ndErtuese;. Kopjen e planit dhe certifikatdn e njdsis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes€ p€rb6rdse e kushteve nd6rtimore) dhe pamjen n6 ortofoto

t€ lokacionit me hapesir6n ndErtuese;
o Pdrshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm p6r energji elektrike dhe ujesjelles).
Kygja nd infrastruktur6 pdr ngrohje qendrore tE b6het nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pelqimit pdr kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
Vl. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, td hartohet nga ekipi me pergatitje te lart€
profesionale dhe me kualifikime p6rkatdse p6r secildnfazd t€ projektit, duke u bazuar n6 kushtet
nddrtimore td caktuara ne pikdn lV., projekt propozimin e prezantuar, "Udh6zimit Administrativ i

MMPH-se Nr.06/2017 pdr p6rcaktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave p6r
kushte nddrtimore, leje nddrtimore dhe leje rrenimi pdr kategorind e l-re dhe ll-te te nd€rtimeve",
"Udhdzimit Administrativ MMPH-sd 08/2017 per Normat Teknike td Ptanifikimit Hapdsinoi', bazuar
nd UA nr. 33/2007 pEr kushtet teknike te objekteve nd6rtimore p6r qasjen e personave me aftesi te
kufizuara, normave teknike p6r siguri nga 4arri si dhe normave dhe standardeve tjera p€r projektim
t€ kdsaj kategorie td ndertesave, dhe te permbajE:
o Lokacionin e parcelds nddrtimore nd kuad€r t€ zon6s;
o Situacionin - planin e lokacionit, tE gjerd n6 diamet€r prej 50m', me nddrtesa ekzistuese dhe nd€rtesat e

planifikuara, nE p6rpjes6 1:200, 1:500 apo 1:1000;
o Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shdnuara, horizontale dhe vertikale-

kuota t€ lart6sis€;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" nE pdrpjes€ 1:200 ose 1:500, me pozicionim tE nddrtesave n6 sistemin

koordinativ KosovaREFOl, duke perfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ p€rdhese, me kuota relative dhe
absolute:

o lncizimin gjeodezik t6 parcelds nddrtimore me rrethind, si dhe me pozicionim t€ nd€rtesave t6 projektuara
dhe infrastrukturds rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;



. Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nd pdrpjesE 1:50, pdr nd€rtesat e projektuara, duke perfshi
edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ pdrdhese dhe etazheve tjera me kuota td shdnuara, relaliye dhe
absolute;

. P€rshkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari td pun€ve nd6rtimore dhe nddrtimore - zejtare;

. Detajet e nevojshme n6 pdrpjes€ 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€taris6 me p6rshkrimin e
materialit t€ dyerve dhe dritareve, n€ perpjesd 1:50;

o Projektin e organizimit t€ kompleksit , me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Projektin e struktur€s sB nd6rtimit - llogarin€ statike, me p€rshkrim teknik, pozicionim dhe detaje td

nevojshme;
. Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me pdrcaktimin e vendit p€r kygje nd rrjetin energjetik te qytetit

dhe pozicionimin e trafostacionit;
. Projektin e instalimeve t€ ujdsjell6sit dhe kanalizimit, me pdrcaktimin e vendit per kygje nd rrjetin e qytetit;
. Projektin e instalimeve td makinerisd, me pdrcaktimin e vendit per kygje n€ rrjetin e qytetit;
o Elaborati i"Organizmi dhemasatesigurisdndvendnd€rtim",bazuar nOVendimin0l nr.035-174324dL.

12.07.2016 e Kryetarit td Komunds sE Prishtinds;
o Elaboratin e fizikds nd6rtimore dhe at6 t€ mbrojtjes nga zhurma;
. Elaboratin gjeomekanik nd baz€ t€ analizave nd terrenit;
Vll. Dokumentacioni nd6rtimor p€r Masat e mbroit+5se nqa ziarri t€ hartohet nga ekipi me p€rgatitje
td lart6 profesionale dhe kualifikim perkates. Me aplikacionin per leje nddrtimore td dordzohet
dokumentacioni i nevojshdm, ne dosje td vegant€, i cili pdrmes aktit pdrcjellEs, do te procedohet nga
kjo drejtori n€ kompetencd td Drejtoris6 sE Sh€rbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp6timit te Komun6s
sE Prishtinds, pdr sigurimin e "Deklarat6" pdr Masat e mbrojtjes nga 4arri.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbaj1:
. Planin e mbrojtjes ngalarri-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ ilicencuar;
. Ddshmind mbi prondsin€ pdr parceldn kadastrale/certifikatdn e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e planit 

;. Situacionin-planin e lokacionit, t6 gjerd nd diametdr prej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe nddrtesat e
planifikuara, nE pdrpjes6 '1 :200, 1 :500 apo 1 :1000;

o Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ p€rpjes€ 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ nd€rtesave n€ sistemin
koordinativ KosovaREFOl, duke perfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ p€rdhese, me kuota relative
dhe absolute;

. Kushtet nd€rtimore, td caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

. Certifikat6n e regjistrimit t€ biznesit td investitorit dhe td hartuesit t6 planit t€ mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni nddrtimor pdr Leje Miedisore Komunale td hartohet nga ekipi me pergatitje td larte

profesionale dhe kualifikim pdrkatds, dhe aplikimi td bdhet nd Drejtorin6 e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendrueshdm, njdkohdsisht me aplikimin pdr leje nddrtimore.
Dokumentacioni i pdrgatitur duhet tE p1rmbaje:
. Raporti p€r Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3)kopje n€ formd td shkruar dhe nj€ (1) ne form€ elektronike;
. Certifikatdn p6r regjistrimin e biznesit;
. Certifikatdn e njesis€ kadastrale dhe kopjen e planit;
Kontratdn p6r shfrytdzimin e parcelds, n€se parcela nuk 6shte pron€ e aplikuesit.
Vlll. Marr6veshja p6r infrastruktur6 - bazuar n€ nenin 23 E Ligjit Nr.04lL-110 per Ndertim dhe nd
nenin 10 & 11 td "Rregullore mbi Taksdn administrative pdr dhdnien e lejes sd nd€rtimit dhe Tarif€n
p6r rregullimin e infrastruktures" 01nr.434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave e Komunds s€ Prishtines, te vlerdsojd nje
ngarkesd per te ri-mbursuar koston per krijimin, pdrmirdsimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastrukturds, dhe td arrije marrdveshje per infrastrukturd me pronarin / investitorin.
Me aplikacionin pdr leje nd€rtimore tE dordzohet dokumentacioni i nevojshdm, nd dosje td vegantd, i

cili pdrmes aktit p6rcjell6s, do td procedohet, nga kjo drejtori, n6 kompetenc6 td Drejtorisd sd
lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit tE Kontratave td Komunds sd Prishtin6s, pdr arritjen e kdsaj
marrdveshjeje. Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td pdrmbajd:
. Ddshmin€ mbi prondsin€ pEr parcel6n kadastrale/certifikatdn e njdsisd kadastrale dhe kopjen e planit (kopje);
o Vendimi pdr caktimin e kushtet nddrtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, td lEshuar nga kjo drejtori;
. Certifikat€n e regjistrimit te biznesit tE kompanis6 investuese;
o Kontrat6n pdr bashk6 investim (n6se €shtd prezantuar nd kdrkesdn p€r leje nddrtimore);
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o Autorizimin p€r p6rfaqesim (n6se esht6 prezantuar nd kdrkes€n e lejes nddrtimore);
. Kopjen e let6rnjoftimit te kdrkuesiVve (bashk€pronar€ve td parcelave & investitorit);
lX. Nddrrimi i destinimit tE tok6s bujqEsore - meqendse parcelat kadastrale, nr, 1298-0 ZK Hajvali,
qe trajtohet me keto kushte nddrtimore nO baze td certifikatave sd njEsisd kadastrale, dhe td
pOrshkruara nE piken 1 te paragrafit ll!. tE vendimit t€ kushteve nd6rtimore, jane te evidentuara si
toka bujqesore, "Kullos e klasit 5", andaj kerkohet qE paraprakisht td behet nd6rrimi i k€saj toke,
konformd nenit 11, 13 & 14 te Ligjit nr. 02lL-26 per Token Bujqesore dhe nenit 8, g & 14 te Udh€zimit
Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, pdr nd6rrimin e destinimit td tok6s bujq6sore, qe e rregullojne
kdte fushe.

Siperfaqja e parcelave - tokave bujqesore, t€ cil6s do ti nderrohet destinimi, do te percaktohet
bazuar ne siperfaqen qE do te nddrtohet, gjegjesisht parcelave nddrtimore td pdrcaktuara sipas Plani
i situacionit - "zgjidhja urbane", dhe e njejta do te perfshije sipdrfaqet prej S=94574mr.
Keto siperfaqe do td negjistrohet si toke nddrtimore, nE regjistrin kadastral, pas realizimit t6 pages€s
s€ kompensimit p6r nddrrimin e destinimit te tok6s bujqEsore.
X. Vlefshm6ria e vendimit td kushteve nd€rtimore €shtd nj6(1) vit, me munddsi td vazhdimit per nje(1)
vit tjetdr, nO rastet kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapesinor, dhe
me aplikim para skadimit te afatit td vlefshm6ris6.

Arsyetim
Kdrkuesi, Agjencia e Menaxhimit Emergjent - AME e Ministrisd sd Pundve tE Brendshme me

seli ne Prishtina, me kdrkesdn 05nr.350102 - 131665/19 d1.07.06.2019, ka kdrkuar nga kjo drejtori
caktimin e kushteve nddrtimore p6r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor / projektin kryesor pdr
nddrtimin e kompleksit me nd6rtesa administrative, trajnimit dhe banimit, si: Ndertesa e
Administratds, me B+P+2, Nd€rtesa e Qendr6s sd Trajnimeve me P+2 dhe Ndertesa e Banim /
Konvikti, me P+2 , nd lokacionin e p€rshkruar nd paragrafin l. te dispozitiv tE vendimit t€ kushteve
ndErtimore.

Me k6rkesdn pdr kushte nddrtimore 05nr.350/02 - 131665/19 d1.07.06.2019 dhe gjate fazds s€
zhvillimit tE procedurds, 6sht6 prezantuar dhe trajtuar dokumentacionin dhe provat si nd vijim:- Ddshmind mbi prondtsind pdr parcel5n kadastrale: Kopjet e planit dhe Certifikatat e njdsive kadastrale p6r

parcelat: nr. 1298-0 ZK Hajvali, l1shuar nga Drejtoria p6r Kadastdr e Komun*s sd Prishtin*s;- Shkresa "Autorizim" nr.46/2019 dt.29.05.2019, nga AME-ja me td cilin eshtd autorizuar Alush Beqiri, Drejtor
i Depaftamentit, pdr zhvillimin e procedurave p6r leje nd1ftimi;- Fotokopien e pa vAftetuar td Kushteve Nd1ftimore 05nr.350-236320 dt.l8.02.2015, te llshuara nga kjo
drejtori;

- Fotokopja e pa vdrletuar e Vendimit 05nr.351/02 - 0186064/17 dt.10.11.2017, i lejes nd,rtimore, llshuar
nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sd Prishtin*s;- Fotokopjen e pa vArtetuar tE Vendimit 05nr.351 - 94985 dt.01.10.2015, i tejes nddftimore, llshuar nga
Dreitoria e Urbanizmit, nddrtimit dhe Mbrojtjes se M/edrsit e Komunds sd PrishtineS;- Shkresa 'Nioftimi Publik" e datds 01.07.2019 gjere 15.07.2019, td l\shuar nga kjo drejtori;- Proiekt propozimin - zgjidhjen urbane tO lokacionit hartuar nga kompania projektuese N.P.N. "3L lNG" nga
Prishtina;

- Fotot e njoftimit publiik.

Drejtoria e Urbanizmit, pas shqyrtimit te k6rkesds per kushte nddrtimore 05nr.350/02 -
131665/19 dt.07.06.2019, dokumentacionin e prezantuar me k6rkesd dhe gjate faz6s s6 zhvillimit te
procedur6s administrative, konsultimit e dosjeve td lEnddve nga arkivi i drejtorise, 05nr.350 -236320
dt.14.10.214,05nr.351-94985 d1.05.05.2015 & 05nr.351/02-0186064117 dt.31.07.2017, rregullativ€s
ligjore n€ fuqi nga l6mi i planifikimit hapdsinor, nd6rtimit dhe procedurds s6 pergjithshme
administrative, si dhe dokumentet e planifikimit hap6sinor, aktuale - n€ fuqi, p6r at6 zondn urbane,
nd m6nyr6 kronologjike konstaton se:

Drejtoria e Urbanizmit, Nd€rtimit dhe Mbrojtjes se Mjedisit e Komun6s sE Prishtin6s bazuar n€
kdrkes6n, 05nr.350-236320 dt.14.10.2014, te Agjencis6 sd Menaxhimit Emergjent - AME e
Ministrisd e Pundve te Brendshme me seli nd Prishtina, ka caktuar kushtet nd6rtimore 05nr.350 -
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236320 d1.18.O2.2015, p6r hartimin e dokumentaclontt nderttmor/ projeKttt Kryesor per ndertlmtn e
kompleksit me nddrtesa administrative dhe te trajnimit dhe nddrtesds sE konviktit, nE kuad6r te PZK-
s€, konkretisht parcelds kadastrale nr.1298-0 ZK Hajvali.
Bazuar nE kdrkes€n 05nr.351 - 94985 d1.05.05.2015, p€r leje nd€rtimi, kjo drejtori ika lejuar
Agjencisd sd Menaxhimit Emergjent - Ministris€ sd Pundve tE Brendshme, nd€rtimin e ndertesave
p€r nevojd te agjencisd: Nddrtesa e Administrat6s me etazhitet B+P+2, NdErtesa e Qendrds sd
Trajnimeve me etazhitet P+2 dhe Nddrtesa e Banimit / Konvikti me etazhitet P+ 2, td cil6n leje
nd€rtimore poseduesi i saj€ - AME-ja nuk e ka realizuar.
Gjithashtu, bazuar ne kdrkesdn p€r leje nd€rtimi, 05nr.351102 - 0186064117 dt.31.07.2017, te te
Agjencise s€ Menaxhimit Emergjent - AME-se e Ministrisd sd Pundve td Brendshme , kjo drejtori
serish ka ldshuar leje nddrtimi 05nr.351102- 0186064/17 dt.11.10.2017,pdr nddrtimin e nddrtesave
te lart6 cekura, t6 cilen leje ndertimore poseduesi sdrisht nuk e ka realizuar, dhe bazuar nd paragrafin
Vlll. te vendimit td lejes nd6rtimore dhe rregullativds ligjore nE fuqi, te njejtes i ka skaduar afati i

vlefshmdris6;
Pas situatave td lart0 cekura, pdrfaqdsuesit e AME-s6, nd konsultim me drejt,orin e Urbanizmit dhe

duke u mbdshtetd n€ rregullativdn ligjore nd fuqi, me kErkesdn 05nr.350/02 131665/19
dt.07.06.2019, sdrisht kand kOrkuar nga Drejtoria e Urbanizmit caktimin e kushteve nddrtimore, e cila
drejtori nd fazdn e trajtimit tE k€rkesds dhe konsultimit t€ dokumenteve td planifikimit hapdsinor p€r
atd zon6, konstatoi se kushtet e nd€rtimit dhe kriteret dhe parametrat urban td asaj hapdsire nuk kan6
ndryshuar nga koha e caktimit t€ kushteve nd6rtimore, andaj edhe u vendos qd kushtet nd6rtimore
te percaktohen bazuar nE kriteret dhe parametrat e pdrcaktuara nd Kushtet nddrtimore 0tinr.350-
236320 dt.18.02.2015, te ldshuara nga kjo drejtori;

Drejtoria e Urbanizimit, n€ fazdn fillestare, pas pranimit t6 k6rkesds, analizimit td Plani i situacionit

-"zgjidhja urbane", dheduke u bazuarnE rregullativ€n ligjore n€fuqi, konkretisht nenit 18te Ligjitte
Nddrtimit nr. 04lL-110 dt.31 .05.2012, nenit 21 te Ligjit per Planifikim Hapdsinor Nr.A4lL-174
dt.31.07.2013 dhe nenin 13 te "Udhdzimi Administrativ iMMPH-sd Nr.06/2017 p6r pdrcaktimin e
procedurave pdr pergatitjen dhe shqyrtimin e k5rkesave pdr kushte nddrtimoret, leje nd1rtimore dhe
leje rrdnimi pdr kategorind e l-rd dhe ll-te td nddrtimeve", me date 01 .07.2019 esht€ vendosur afishja
"Njoftimi publik" e cila ka q6ndruar gjer me datd 15.07.2019, ku sipas rregullativds ligjore tE larte cekur
para caktimit td kushteve nddrtimore, publiku i rrethin€s informohet me synimin e kdrkuesve dhe ju
ofrohet munddsia e dhdnies sd komenteve duke perfshi edhe pronardt / poseduesve t6 parcelave
kadastrale td rrethinds nd diametrin e dritds prej 50m'. Gjate k6saj periudhe, gjegj€sisht datave t€
lartd shdnuara nd postdn elektronike td vendosur nd afishen e njoftimit publik nuk kand arritur koment
nga publiku.

NE analizdn e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nd shkresdn e zyrtarit -
ekspertit pdr komunikacion, esht€ konstatuar rregullsia e Planit td situacionit - "zgjidhja urbane" dhe
jand p€rcaktuar masat qd duhet td nddrmerren, p6r kyqje td kompleksit me rrug€n e brendshme t€
bllokut, me rrugdn nE e planifikuar t€ planit rregullues si dhe e njejtat me rrugdt tjera t€ planit nddr tE
tjera konstatohet:

Pas shiqimit td propozimit td situacionit te zgjidhjes urbane td Agjencisd s€ Menaxhimit Emergjent ne
Hajvali, Prishtind, lidhur me kdrkes1n pdr kushte nddrtimore td l1ndds nr. 05-35i0/02-131665/19 te dt.
07.06.2019, zgjidhja urbane konceptuale e rrugdve td brendshme dhe hap€sirave pdr parkim td
automjeteve pdr hapdsir1n nddrtesds sd Agjencis€ sO Menaxhimit Emergjent me nddrtesat pdrcjelllse td
hapdsirds, kjo zgjidhje urbane si e till6 mund td pranohet. Nd€rsa kygja pdr automjete nd kompleks td
hapdsir€s nga rruga ekzistuese "Pavar1sia", duhet td ketd shmangie nga udhdkryqi minimumi 30m, me
qellim t€ ruajtjes sd funksionit t€ udhdkryqeve pdr shkak edhe td elementeve pdrcjellise nd hyrje dhe
dalje te udhekryqeve. Gjerdsia e rrug1ve kaluese brenda zgjidhjes urbane duhet t€ jetd minimumi 5.5m,
me trotuare me gjerdsi minimale prej 1.5m. Kygja duhet td harmonizohet dhe te p,1rshtatet me profilin e
rrug1s ekzistues edhe nd koh1n kur realizohet ajo.

Pas konstatimeve te larte sh6nuara, dokumentacionit te shqyrtuar, rregullativds ligjore nO fuqi,
konkretisht, nenit 18 te Ligjit td Nd6rtimit nr. 04/L-1 1 0 dt. 31 .05.2012, nenit 21 E Ligjit per Planifikim
Hapdsinor Nr.04/L-174 dt.31.07 .2013 dhe nenin 138'Udhdzimi Administrativ i MMPH-sd Nr.06/2017
pdr pdrcaktimin e procedurave pdr pergatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave pdr kushte nd1rtimore, leje
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nd5rtimore dhe leie rr1nimi p6r kategorin| e l-16 dhe tt-t6 t6 ndilrtimeue,l 6shte prezantuar i gjithedokumentacioni i.nevojshem p6r caktimin e kushteve- nd€rtimore, dhe "zgjidhja urbane,, e propozuareshtd nd harmoni rne kriteret e dokumentit te planifikimit hapesinoi- pznu-r6 , andaj u vendos q6me vendim t6 caktohen Kushtet nddrtimore.
Nga sa u cek m6 larte u vendos si nd dispozitiv te vendimit t6 kushteve ndertimore.

shtojce: Plani isituacioni - "zgjidha urbane" e kompleksit me nddrtesa te planifikuara dhe hapesiratpercjelldse;
udh6'zim juridik: 

.ftl., 9 pakenaqur me kdtd vendim tr5 kushteve nd€rtimore, me ankes€ mund tidrejtohet kesaj drejtorie brenda afatit prel 30 ditesn, Jure lrogaritur nga dita e marrjes nd dor.zim t6ketyre kushteve nddrtimore . Bazuar nb vleresimil;b; kio drijtori, ,n["., do te shqyrtohet apo do t6pdrcillet te organi epror - MMpH_ja.
I dErgohet: K€rkuesygrsgnqes nir therbim me qytetar€, kesaj drejtorie dhe n6 dosje t6 t6nd6s,05nr.350/02 - 131665/1 9 dt.07.06'.2019.
I ddrgohet permes post6s etektronike.:-Drejtorisd per.Pron_6n, Drejtorise p6r Kadaster, Drejtorisep6r lnvestime Kapitale dhe Menaxhim te Kontrltave, breltorise pbinianititi, strategjik dhe Zhviilimittd Qdndrueshdm.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRTSHTINES,
05 NR.350t02_ 131665/19 DT. 15.07.201s

U.D. Ud
Mimoza
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